
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1764 del 28/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1764 del 28/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 392 del 27/07/2023 
PROPOSTA N. 2164 del 27/07/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Assistenza Tecnica per un periodo di 12 

mesi. CIG 99921685E2. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato 

adottato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto 

di gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. 

Finanziario triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021;  

- la deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 17/06/2023 recante: “approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31.3.2023; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che l’Ente ha acquisito con continuità, negli ultimi anni, il servizio denominato 

“Assistenza Tecnica”, da ultimo con determinazione n. 2189 RG del 25.10.2022; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 63 del 1.3.2023, avente ad oggetto “Indirizzi per 

l’acquisizione del Servizio di Assistenza tecnica” con la quale, considerata anche l’avvenuta 

riorganizzazione della struttura Amministrativa, si è evidenziata la necessità di acquisire un unico 

servizio di supporto specialistico nei seguenti settori:  

- Gestione di Lavori, Servizi e Forniture; 

- Patrimonio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1764 del 28/07/2023 

- Supporto amministrativo contabile Ufficio Sisma; 

- Supporto amministrativo contabile Servizio Energia; 

Dato atto che, in considerazione degli indirizzi sopra impartiti, si è proceduto, con 

determinazione dirigenziale n. 567 RG del 15/03/2023, a rimodulare il servizio in essere; 

Rilevato che l’affidamento del servizio di cui sopra verrà a scadenza in data 23/08/2023; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione del servizio di Assistenza Tecnica per 

ulteriori 12 mesi, al termine dei quali verranno effettuate le necessarie valutazioni per operare 

eventuali rimodulazioni del servizio stesso sulla base delle esigenze di carattere organizzativo 

dell’Amministrazione; 

Evidenziato che il servizio in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri 

ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 

del settore della pubblica amministrazione; 

Visto il progetto del servizio articolato in un unico livello composto dai seguenti documenti: 

- Capitolato Speciale; 

- Quadro Economico; 

- Schema di DUVRI; 

Considerato che il costo stimato del servizio, cosi come indicato negli elaborati progettuali 

predisposti dal Responsabile unico del Progetto, è pari ad € 50.000,00 oltre IVA, di cui € 500,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

Dato atto che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere con affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Fatto constare che, ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 

dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente; 

Rilevato che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

Verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui 

trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 

quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 

aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 

dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; motivare la ragione della scelta di non aderire alla convenzione); 

Dato atto della particolare struttura del mercato in riferimento al servizio in oggetto, come 

comprovato dalle manifestazioni di interesse attuate in occasione dei precedenti affidamenti, alle 

quali hanno risposto un numero esiguo di operatori economici; 

Ritenuto quindi opportuno effettuare un’indagine di mercato, da pubblicare sulla piattaforma 

di negoziazione dell’Ente per una durata di 10 giorni, finalizzata a reperire operatori economici in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Stabilito che tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse, purché in possesso 

dei requisiti prescritti, verranno successivamente invitati a presentare offerta, sempre attraverso la 

medesima piattaforma; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG 99921685E2 tramite il sistema SIMOG presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui  alla  legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1764 del 28/07/2023 

Fatto constare che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, in osservanza del principio di 

tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, ed al fine di non arrecare rallentamenti alla 

macchina amministrativa dell’Ente, in previsione della prossima scadenza dell’affidamento in 

essere, si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la 

redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

Dato atto la stipulazione del contratto avverrà attraverso gli strumenti disponibili sulla 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - iniziativa “Servizi – Servizi 

di supporto specialistico”; 

Dato atto il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’ing. 

Alessio Caputo, individuato anche quale responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

Rilevato che per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente vi è insussistenza di 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.5 bis della L. 241/90, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di 

Sulmona; 

Tenuto conto che la somma complessiva necessaria per lo svolgimento del servizio è pari ad 

€ 61.000,00 e l’apposita capienza finanziaria è prevista al capitolo 576 “CONTRATTO 

AFFIDAMENTO SERVIZIO BACK OFFICE-FRONT OFFICE “ del corrente bilancio pluriennale  

2023-2025, annualità 2023 e 2024; 

 

DETERMINA 

1.Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2.Di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrarre; 

3.Di acquisire il servizio “Assistenza Tecnica” per una durata di 12 mesi (Periodo presunto 1 

settembre 2023 - 31 agosto 2024), per un importo a base di gara pari ad € 50.000,00 di cui € 

500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

4.Di approvare gli atti di gara e gli elaborati progettuali del servizio consistenti in: 

- Avviso  

- Modello istanza di partecipazione  

- Capitolato Speciale; 

- Quadro Economico; 

- Schema di DUVRI; 

che uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

5.Di dare atto che, alla scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, 

stabilito in 10 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso, si procederà a richiedere offerta 

agli operatori economici, in possesso dei requisiti prescritti, attraverso la piattaforma di 

negoziazione dell’Ente; 

6.Di impegnare la somma complessiva necessaria per lo svolgimento del servizio, pari ad € 

61.000,00 con imputazione sul capitolo 576 “CONTRATTO AFFIDAMENTO SERVIZIO 

BACK OFFICE-FRONT OFFICE “del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023 e 

2024, ai sensi dell'art. 183, comma 3 e 6, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, nel modo seguente: 

- € 20.333,33 annualità 2023 

- € 40.666,67 annualità 2024 

7.Di dare atto che il contratto sarà stipulato attraverso la sottoscrizione digitale del documento 

generato dal Mepa; 

8.Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs 33/2013; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1764 del 28/07/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2164 del 27/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 27/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2164 del 27/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 576 761 1 01 11 1 03 1.03.02.16.999 
Altre spese per servizi 

amministrativi 
20.333,33 

2023 576 762 1 01 11 1 03 1.03.02.16.999 
Altre spese per servizi 

amministrativi 
40.666,67 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 28/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2530 

Il 31/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1764 del 28/07/2023 con oggetto: 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Assistenza Tecnica per un periodo di 12 mesi. 

CIG 99921685E2. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 31/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


